
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1031  del 29/09/2023
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto: Aggiornamento composizione Commissione Aziendale Rischio Clinico - determinazione

del Direttore Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto:  Aggiornamento  composizione  Commissione  Aziendale  Rischio  Clinico  -  determinazione  del

Direttore Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che            la gestione del rischio clinico in sanità (clinical risk management) rappresenta l’insieme di varie 

azioni messe in atto per migliorare la qualità delle prestazioni sanitarie e garantire la sicurezza 

dei  pazienti  attraverso  un  processo  sistematico,  comprendente  sia  la  dimensione  clinico-

assistenziale che quella gestionale;

la  qualità  e  la  sicurezza  assistenziale  rappresentano  obiettivi  irrinunciabili  del  Servizio 

Sanitario  che  le  Aziende  Sanitarie  sono  tenute  a  garantire  e  monitorare  attraverso 

l’implementazione di efficaci strumenti e sistemi di gestione;

la DGR della Regione Campania n. 1688 del 26/11/2005  Implementazione e sviluppo nelle  

aziende sanitarie  di  strumenti  per la gestione del  Rischio Clinico ha  previsto l’istituzione, 

presso  ogni  Direzione  Sanitaria  Aziendale,  di  un  Team Rischio  Clinico,  coordinato  da  un 

Igienista esperto in Organizzazione dei Servizi Ospedalieri, prevedendo la presenza di figure  

professionali competenti, tra cui: un medico legale, un infettivologo, un clinico di area medica,  

uno dell’area chirurgica, uno dell’area critica, un dirigente dell’area giuridico-amministrativa, 

un  dirigente  dell’area  infermieristica  ed  eventuali  altre  figure  che  dovessero  rendersi  

necessarie;

con  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  79  del  26.02.2007  veniva  istituita  la 

“Commissione  Aziendale  Rischio  Clinico”  dell’A.O.U.  Federico  II,  successivamente 

modificata ed integrata; 

 Visti                 il Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 11 dicembre 2009 

“Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori in sanità”;

la Legge n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita,  

nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”;

il Decreto Dirigenziale n.35 dell’08.02.2021, con il quale è stato istituito, in ottemperanza alla 

L.24/2017,  il  Centro Regionale per la gestione del  Rischio Sanitario (CRRS),  il  quale può 

avvalersi della Rete dei Referenti aziendali Rischio clinico per lo svolgimento delle attività;     

il Decreto Dirigenziale n. 99 del 16/12/2022 con il quale sono state approvate le “Linee di  

indirizzo per l’elaborazione del Piano Annuale di Risk Management (PARM)”;        

il Piano Annuale di Risk Management (PARM), approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 921 del 07/08/2023;

Considerato che       il rischio clinico può essere arginato attraverso iniziative di Risk Management messe in atto a  

livello di singola struttura sanitaria, che devono prevedere strategie di lavoro che includano la 

partecipazione  di  molteplici  figure  operanti  in  ambito  sanitario,  al  fine  di  promuovere 

cambiamenti nella pratica clinica attraverso una gestione integrata del rischio;

è necessario, alla luce della normativa in materia sopra richiamata, aggiornare la composizione 

della  Commissione  Aziendale  Rischio  Clinico  di  cui  alla  determinazione  del  Direttore 

Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.;

 Preso atto che           tale Commissione garantisce un’adeguata funzione di monitoraggio, prevenzione e gestione del

rischio sanitario (risk management) anche attraverso:

- l’attivazione  dei  percorsi  di  audit  o  altre  metodologie  finalizzati  allo  studio  dei  processi  

interni e delle criticità più frequenti,

- l’analisi delle possibili attività finalizzate alla messa in sicurezza dei percorsi sanitari,

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



-  la  predisposizione e  attuazione di  attività  di  sensibilizzazione  e  formazione  continua del 

personale finalizzata alla prevenzione del rischio sanitario; 

Ritenuto       di dover aggiornare la composizione della Commissione Aziendale Rischio Clinico di cui alla 

determinazione del Direttore Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.;

di  affidare  alla  Dott.ssa  Emma  Montella,  Referente  Aziendale  Rischio  Clinico,  il  

Coordinamento  della  “Commissione  Aziendale  Rischio  Clinico”,  oggetto  della  presente 

deliberazione;

di individuare i seguenti professionisti in qualità di componenti della suddetta “Commissione 

Aziendale Rischio Clinico”:

- Dott.ssa Emma Montella (Referente Aziendale Rischio Clinico) con funzione di coordinatore

- Prof. Ivan Gentile (Malattie infettive)

- Prof. Massimo Niola (Medicina Legale) 

- Prof.ssa Maria Triassi (Igiene)

- Prof. Giuseppe Bifulco (Area chirurgica)

- Prof. Giuseppe Servillo (Area critica)

- Dott.ssa Rosa Carrano (Area medica)

- Dott.ssa Eugenia Granata (Area Giuridico-Amministrativa) 

- Dott.ssa Albina Simeoli (Coordinamento area infermieristca)

-  Dott.ssa  Oriana Barbieri  (Referente  amministrativo DS anche con funzioni  di  segretario 

verbalizzante); 

di  dover  prevedere,  in  caso  di  necessità,  la  partecipazione  ai  lavori  della  suddetta 

Commissione da parte delle seguenti figure professionali: 

 - Dott.ssa Antonietta Vozza (Farmacia)

- Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione)

- Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione) 

- Ing. Antonietta Perrone (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici)

- Ing. Antonio Izzo (RSPP);

di dover prevedere, altresì, l’eventuale partecipazione, ai lavori della suddetta Commissione,  

di specifiche figure professionali da consultare su tematiche prescelte;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1) aggiornare la composizione della Commissione Aziendale Rischio Clinico di cui alla determinazione del 

Direttore Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.;

2)  affidare  alla  Dott.ssa  Emma  Montella,  Referente  Aziendale  Rischio  Clinico,  il  Coordinamento  della 

“Commissione Aziendale Rischio Clinico”, oggetto della presente deliberazione; 

3)  individuare i  seguenti  professionisti  in  qualità  di  componenti  della  suddetta  “Commissione  Aziendale 

Rischio Clinico”:

- Dott.ssa Emma Montella (Referente Aziendale Rischio Clinico) con funzione di coordinatore

- Prof. Ivan Gentile (Malattie infettive)

- Prof. Massimo Niola (Medicina Legale) 

- Prof.ssa Maria Triassi (Igiene)

- Prof. Giuseppe Bifulco (Area chirurgica)

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- Prof. Giuseppe Servillo (Area critica)

- Dott.ssa Rosa Carrano (Area medica)

- Dott.ssa Eugenia Granata (Area Giuridico-Amministrativa) 

- Dott.ssa Albina Simeoli (Coordinamento area infermieristca)

- Dott.ssa Oriana Barbieri (Referente amministrativo DS anche con funzioni di segretario verbalizzante); 

4)  prevedere,  in caso di  necessità,  la partecipazione ai  lavori  della suddetta Commissione da parte delle  

seguenti figure professionali: 

- Dott.ssa Antonietta Vozza (Farmacia)

- Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione)

- Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione) 

- Ing. Antonietta Perrone (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici)

- Ing. Antonio Izzo (RSPP);

5) prevedere, altresì, l’eventuale partecipazione, ai lavori della suddetta Commissione, di specifiche figure 

professionali da consultare su tematiche prescelte;

6) stabilire che la partecipazione ai lavori, rientrando nei compiti istituzionali, è a titolo gratuito;

7) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

8) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

                                                                                   Il Direttore Sanitario

                                                    Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

                                                                                    Dott.ssa Anna Borrelli

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

                                             F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

                                              Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1) aggiornare la composizione della Commissione Aziendale Rischio Clinico di cui alla determinazione del 

Direttore Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.;

2)  affidare  alla  Dott.ssa  Emma  Montella,  Referente  Aziendale  Rischio  Clinico,  il  Coordinamento  della 

“Commissione Aziendale Rischio Clinico”, oggetto della presente deliberazione; 

3)  individuare i  seguenti  professionisti  in  qualità  di  componenti  della  suddetta  “Commissione  Aziendale 

Rischio Clinico”:

- Dott.ssa Emma Montella (Referente Aziendale Rischio Clinico) con funzione di coordinatore

- Prof. Ivan Gentile (Malattie infettive)

- Prof. Massimo Niola (Medicina Legale) 

- Prof.ssa Maria Triassi (Igiene)

- Prof. Giuseppe Bifulco (Area chirurgica)

- Prof. Giuseppe Servillo (Area critica)

- Dott.ssa Rosa Carrano (Area medica)

- Dott.ssa Eugenia Granata (Area Giuridico-Amministrativa) 

- Dott.ssa Albina Simeoli (Coordinamento area infermieristca)

- Dott.ssa Oriana Barbieri (Referente amministrativo DS anche con funzioni di segretario verbalizzante); 

4)  prevedere,  in caso di  necessità,  la partecipazione ai  lavori  della suddetta Commissione da parte delle  

seguenti figure professionali: 

- Dott.ssa Antonietta Vozza (Farmacia)

- Dott.ssa Grazia Isabella Continisio (Area Formazione)

- Dott.ssa Alessandra Dionisio (Area Comunicazione) 

- Ing. Antonietta Perrone (Apparecchiature elettromedicali e Dispositivi medici)

- Ing. Antonio Izzo (RSPP);

5) prevedere, altresì, l’eventuale partecipazione, ai lavori della suddetta Commissione, di specifiche figure 

professionali da consultare su tematiche prescelte;

6) stabilire che la partecipazione ai lavori, rientrando nei compiti istituzionali, è a titolo gratuito;

7) disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio di Direzione e all’I.O. Webmaster, al fine  

di garantirne la necessaria diffusione e pubblicazione sul sito web istituzionale;

8) garantire le previste forme di registrazione e pubblicità del presente Atto secondo legge e pubblicazione sul  

sito dell’Azienda Ospedaliera Universitaria.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Oriana Barbieri
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1031  del 29/09/2023
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto: Aggiornamento composizione Commissione Aziendale Rischio Clinico - determinazione

del Direttore Generale n. 79 del 26.02.2007 e ss.mm.ii.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
29/09/2023

E’ divenuta esecutiva il 14/10/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-09-29T14:13:40+0200
	Iazzetta Giacomo




